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Vážení 
spoluobčané,
tento zpravodaj vychází v době 
adventu. Je to čas, který se většina 
z nás snaží trávit se svými blíz-
kými. Obec Bašť a spolky obce 
připravily tradiční vánoční akce  
včetně populární akce s čerty 

a Mikulášem. O pohoštění se opět 
postarají Baštěcké ženy. adventní 
atmosféru podtrhnou dva vánoč-
ní stromy u úřadu a na návsi  
a 23. prosince přinesou Skauti  
do obce Betlémské světlo.

dovolte mi, abych vám za celé ve-
dení obce popřála klidné a poho-
dové svátky, ať už je budete trávit 

doma či v zahraničí. a do nového 
roku 2024 hlavně hodně zdraví. 

Kateřina Nováková, Starostka
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EDITORIAL

Betlémské světlo si můžete 
vyzvednout v sobotu  
23. prosince 2023 od 16:00 
do 19:00 hodin na Návsi 
před komunitním centrem.  

Přineste si s sebou lucerničku, 
svícínek nebo zkrátka cokoli, v čem 
donesete světlo domů. Na místě si 
můžete dát svařák nebo čaj. Bude-
me rádi, pokud si přinesete vlastní 
hrníček. Plamínek odebraný z věč-

ného ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Betlémě, 
představuje symbol míru, lásky, 
naděje a přátelství. Rozvoz světla za-
jišťují skauti a skautky z celého světa.

Těšíme se na vás!

Rozzařte si domoVy plamínkem z Betléma
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Nejnižší podaná nabídka z cel-
kových deseti byla od sdružení 
společností cl-EVaNS s.r.o. a SMP 
construction a.s. s cenou ve výši  
353 milionů korun bez dPH. 

Původní odhady se pohybovaly ko-
lem 530 milionů bez dPH. kromě 
měšické školy, která se vysoutěžila 
naopak dráž, vyšly i ostatní projekty 
svazkových škol stejně jako ta v Ba-
šti, tedy výrazně pod odhadovaný-
mi rozpočty. 

Všechny obce poskytly podklady 
pro banku, která by mohla poskyt-
nout úvěr. Že si obce budou mu-
set vzít úvěr je a bylo od samého 
začátku zřejmé. dotace samozřej-
mě není stoprocentní – bohužel. 
Podmínky úvěru v době uzávěrky 
Zpravodaje nebyly známé. k tomu 
obec Bašť musí ze svého rozpočtu 
dofinancovat i okolí školy. 

ideálně se sítěmi pro školu je záro-
veň nutné rozvést inženýrské sítě pro 
obecní budovy (sýpka a podobně), 
udělat veřejné osvětlení před školou, 
zpevnit prostranství, aby děti necho-
dily v bahně, a podílet se na úpravě 
příjezdových cest a parkovišti. 

Smlouva se Svazkem obcí Pod 
Beckovem je postavená tak, že 

k projektu školy patří pouze  
10 metrů plochy od ní, zbytek je 
na Bašti. První odhady na vybudo-
vání výše zmíněného se pohybují 
kolem patnácti milionů korun. 
Pokud si k tomu připočteme, že 
je nezbytné školní jídelnu napojit 
na novou čističku, není potřeba 
být expertem na matematiku 
a ekonomii, aby si každý spočítal, 

že by se obec zadlužila na desítky 
let a finanční prostředky na ostat-
ní investice by se velmi omezily. 
Na modernizaci a výstavbu v obci 
by připadlo mnohem méně 
finančních prostředků. Nové 
cyklostezky, osvětlení, hřiště a jiné 
investice v obci by byly v podsta-
tě odkázané pouze na vypsané 
dotační tituly.

pRojekt školy 
a noVé náVsi 
Bašť

Velký projekt školy v areálu bývalého 
statku se zase posunul o kus dál.  
Byl vybraný zhotovitel stavby. 
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Proti tomu stojí neudržitelný stav 
líbeznické školy. Její kapacita se 

několik let po sobě zvyšovala, až je 
z ní největší škola v republice. učí se 

ve všech možných prostorách. třídy 
mají přes třicet dětí. V letošním 
školním roce se do ní již nevešli prv-
ňáčci, kteří jsou v náhradních pro-
storách v Bašti, líbeznicích, Nové Vsi 
a kojeticích. Je zřejmé, že pro příští 
rok tyto třídy zůstanou a pro nové 
prvňáčky chybí odhadem dvě další 
třídy. 

Říkat si nyní, že se kapacita školy 
měla řešit mnohem dřív, že už dáv-
no měla být postavena nová škola, 
že obce měly dávno zastavit výstav-
bu a podobně nám teď nepomůže. 
Situace je daná a s ní bohužel i ak-
tuální stav české ekonomiky, světové 
události i výše úvěrů. Finální rozhod-
nutí bude na zastupitelstvech všech 
dotčených obcí a bude potřeba 
jejich stoprocentní souhlas. 

4. října 2019

první jednání Sněmu delegátů

září 2020

osmé jednání sněmu
Smlouva o dílo se společností MOBa 
studio s.r.o. na „administraci archi-
tektonické soutěže Svazkové školy 
a centra Baště“. cena včetně dPH 
za 484 tisíc v poměru 45 ku 55 % 
(Svazek ku Bašti)

3. listopadu 2020 
až 14. ledna 2021

podávání nabídek na 
architektonickou soutěž

10. února

schválení výběru nejvhodnějšího 
kandidáta architektonické 

soutěže PD pro školu v bašti
1. cena sdružení právnických a fyzic-
kých osob BaRaak arch s.r.o., ing. 
arch kateřina Hroncová  
a dvořák&partneři s.r.o.

26. února 2021

dvanácté zasedání

Schválení vyplacení odměn pro 
porotce a vybrané návrhy architek-
tonické soutěže „Nová náves Bašť  
a škola v Bašti“
112 700 kč bez dPH pro členy poro-
ty (45 % svazek a 55 % obec Bašť)
2 100 000 kč odměny pro vybrané 
návrhy (45 % ku 55 % obec Bašť) 

6. dubna 2021

třinácté zasedání 
Schválení uzavření smlouvy s vítě-
zem na zhotovení Pd na školu v Ba-
šti ve výši 21 655 392 korun bez dPH
(projektová dokumentace, inženýr-
ská činnost, autorský dozor)

15. prosince 2021

devatenácté zasedání
Úvěr Svazku obcí pod Beckovem 
od kB ve výši 16 milionů kč na 
financování Pd

23. března 2022

dvacáté třetí zasedání
Zřízení práva stavby pro Svazek na 
pozemcích obce Bašť, a to v soula-
du s požadavky MŠMt (poskytova-
tel dotace)

8. září 2022

dvacáté deváté zasedání
Navýšení ceny za Pd v Bašti  
o 4 190 000 korun bez dPH

duben 2023

stavební povolení na školu v bašti

červenec 2023

podání nabídek zájemců  
na zhotovitele stavby

říjen 2023

výběr zhotovitele stavby v bašti 
Sdružení společností cl-EVaNS 
s.r.o. a SMP construction a.s. s  
nejnižší nabídkovou cenou ve výši 
353 milionů korun bez dPH

říjen 2023

dokončení PD k projektu Nová 
náves bašť

sVazek oBcí pod BeckoVem V čase:
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a to hovoříme pouze o těch obča-
nech, kteří jsou zde hlášení k trvalé-
mu pobytu. těch více než tři tisíce 
lidí se skládá na všechno: budování 
a údržbu rozvodů vody, kanalizaci, 
rozvoj a provoz čistírny odpadních 
vod, správu a údržbu obce a ještě  
na mnoho dalších věcí a činností, 
bez nichž by každodenní život v obci 
nefungoval.

Bylo tomu tak za všech předcho-
zích vedení obce a nyní je to stejné. 
Vždy bylo nutné nalézt v rozpočtu 
prostředky, ze kterých se tyto polož-
ky budou hradit.

Na údržbě obce se podílí několik 
pracovnic a pracovníků technických 
služeb, kteří denně pečují o čisto-
tu, zeleň, odpadkové koše a v zimě 
o schůdnost chodníků a sjízdnost 
komunikací. ani tím ale jejich po-
vinnosti nekončí.

Zejména blížící se zima podle vše-
ho jejich píli prověří. aby své úkoly 
mohli zvládnout, mají k dispozici 
některé technické prostředky, jako 
třeba užitková vozidla, komunální 
nosiče nářadí (traktůrky), motorové 
nářadí a samozřejmě i nástroje jako 
lopaty, hrabla a podobně.

S pomocí strojů a nářadí, ale také 
s pomocí vás, kterým není okolí 
vašich domů lhostejné, se údržba 
obce dosud daří. Je pozoruhodné, 
jak někteří obyvatelé dokázali okolí 
svých obydlí zvelebit, aniž by za to 
něco očekávali. Vysadili trávu, dře-
viny, upravili záhony. Naproti tomu 
jinde někdo vysadí strom a s jeho 
listím, které podzimní vítr honí po 
ulicích a sousedních zahradách, si 
již hlavu neláme. Ozývají se i lidé, 
kteří by rádi, aby tyto věci dala do 
pořádku obec.

asi všichni tušíme, že to není mož-
né. to je na každém z nás a jeho 
ohleduplnosti k sousedům a pro-
středí, ve kterém žijeme. Není v si-
lách žádné obce napravovat trvale 
škody, které způsobují lidé třeba 
výsadbou lokálně zcela nevhodných 
dřevin.

aby však technické služby i své běž-
né povinnosti dokázaly zvládnout, 
je nezbytné park techniky, která 
pracuje celoročně a dostává se tak 
postupně na hranici své životnosti, 
občas omladit. Nyní je na řadě malé 
užitkové vozidlo. to stávající nás 
opustilo a bylo nezbytné ho nahradit.

tou náhradou bude poté, kdy obec 
prošla spletitou cestou dotačního 
řízení, vozidlo značky Pickman. 

cílem je poskytnout maximální 
mobilitu pracovníkům technických 
služeb při zachování co nejnižších 
provozních nákladů. to by měla 
zajistit základní vlastnost nového 

vozidla – je plně elektrické a ne-
vyžaduje téměř žádný servis. Jeho 
provozní náklady jsou zároveň až 
pětinásobně nižší než u srovnatel-
ného vozidla se spalovacím moto-
rem. O pozitivním dopadu na naše 
životní prostředí není třeba se ani 
rozepisovat.

Věříme, že tato akvizice přinese 
prospěch nám všem v podobě větší 
efektivity práce technických služeb 
ruku v ruce se snížením nákladů.

až toto vozidlo v obci uvidíte jet, je 
to známka toho, že někde bude zase 
o trochu více zvelebena naše Bašť.

Mgr. Petr Dušek

ÚdRžBa oBce
Bašť patří mezi větší vesnice. 
Počet našich obyvatel již pře-
kročil magické číslo tři tisíce.

RyBáři Bašť 
zaRyBňoVali RyBníky
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Bohužel výstavba v minulých le-
tech nekorespondovala s rozšiřová-
ním a údržbou čističky odpadních 
vod a kanalizace. 

Již v roce 2016 naši obec upozorni-
la Česká inspekce životního pro-
středí na nedostatečnou kapacitu 
čistírny s tím, aby již nepřipojovala 
další domy. to se bohužel nestalo, 
a tak havárie čistírny byla otázkou 
času.

Vyprojektovat čistírnu, získat po-
třebná povolení, vysoutěžit zho-
tovitele a uskutečnit samotnou 
stavbu není záležitostí jednoho 
roku. a jak jsme na tom dnes? Od 
července máme čistírnu ve zku-
šebním provozu a postupně se 
vylaďuje provoz. 

do konce června příštího roku 
budeme mít připravené technické 
podklady zadání rozšíření čistírny 
pro nového projektanta ČOV. ta je 
nezbytná nejen na připojení všech 
staveb, které již mají zažádáno 
o připojení, ale také pro plánova-
nou školní jídelnu. 

kontroly kanalizace včetně kouřo-
vých zkoušek, o kterých jsme dříve 
informovali, jsou v době uzávěrky 
Zpravodaje zhruba v polovině. Po-
těšující je zjištění, že doposud nebyl 
zaznamenaný havarijní stav potrubí, 
čisticích šachet ani přípojek. 

O veškerých pracích souvisejících 
s naší kanalizací a čistírnou je pra-
videlně informovaný odbor životní-
ho prostředí jak ze strany obce, tak 
i provozovatele. 

další a neméně závažný je stav 
znečištění kanalizace. Bohužel se 
v ní pravidelně nachází i to, čemu 
lze jen těžko uvěřit: hračky, had-
ry na vytírání, pleny, násada od 
koštěte, lyže a jiné poklady. Velkým 
problémem jsou odpadky a tuky, 
které v kombinaci se saponáty 

a především s vlhčenými ubrousky 
vytvoří neuvěřitelně pevný špunt. 

Překážky v podobě různých před-
mětů pak dodělají dílo zkázy a pře-
devším zvyšují náklady na údržbu, 
opravy a tím i na poplatky!!! 

Proto se na vás obracíme a ape-
lujeme na to, abyste nepoužívali 
kanalizaci jako odpadkový koš. 

co do kanalizace nepatří? 
• Vlhčené ubrousky, dámské 

vložky, vata, pleny a podobné 
výrobky mající tendenci ulpívat 
v potrubí. 

• kuchyňský odpad, zbytky jídel 
a především různé tuky a oleje. 

• chemikálie domácí i zahradní, 
ředidla

• léky

Věčné téma kanalizace 

Část tukového kamene

Pravidelně informujeme o intenzifikaci místní čističky 
odpadních vod. intenzifikace, která nepřinesla kýžené 
zkapacitnění, navíc realizovaná bez dotací, je dost 
drahá záležitost pro velikost obce jako je Bašť. 
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tRamVaj do sedlce a do odolené Vody?

První etapa je zamýšlená z kobylis 
do Sedlce a počítá se s její výstav-
bou mezi lety 2026 a 2028.

celková délka tramvajové trati bude 
činit 5,19 kilometru s osmi zastávka-
mi včetně terminálu Sedlec. 

tramvaje by měly jezdit v interva-
lech čtyři až pět minut. V kobylisích 
a v chabrech povede trať prostřed-
ním pásem současné silnice, ve 
Zdibech se posune na okrajový pás, 
a to z důvodu plánované nové vý-
stavby od kostela až ke kruhovému 
objezdu na Staré poště. 

tato křižovatka dozná největších 
změn (viz foto). tramvaj povede 
po mostě přes dálnici d8 na pole 
u Sedlce, kde bude velký terminál. 
tam se počítá nejen s konečnou 
tramvajovou točnou, ale i s točnou 
autobusů z okolních obcí včetně 
Baště.

Přínosem této konečné stanice by 
mělo být omezení vjezdu aut do 
Prahy. k tomu by mělo posloužit i 
parkoviště pro 834 automobilů. Jen 
čas ukáže, zda je to opravdu dosta-
čující kapacita. celkové odhadova-

né náklady se pohybují kolem dvou 
miliard korun.

další plánovanou etapou je pro-
dloužení tratě z terminálu Sedlec 
do Odolené Vody. tato trať by 
měla co nejvíce kopírovat dálnici 
d8 a zároveň již počítat s jejím 

dalším rozšířením na tři jízdní pru-
hy. Na trati o délce 7,3 kilometru 
bude vybudovaných pět zastávek 
a jedna je v rezervě (v klíčanech). 
Výstavba by měla navazovat na 
první etapu a měla by být dokon-
čena v roce 2031.

Na konci října byl na úřadě představený projekt plánované výstavby tramvajové trati 
z kobylis do Sedlce i koncepce prodloužení této trati do Odolené Vody.
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Bioodpad 
Poslední svoz nádob bioodpadu 
formou d2d již sice proběhl 21. 11. 
2023, nicméně nic není ztraceno! 
Pokud stále máte na zahradě listí 
či produkujete jiný zahradní biood-
pad, jako například posekanou trá-
vu či větve do délky dvou metrů, je 
možné ho mimo vegetační období 
ukládat na našem sběrném místě 
každou sobotu od 9:00 do 12:00 
hodin během celého prosince. 
V lednu a v únoru 2024 bude ote-
vírací doba sběrného místa zkrá-
cena o  jednu hodinu. Otevřeno 
bude také každou sobotu, ale od 
9:00 do 11:00 hodin. Sběrné místo 
obce Bašť je umístěno v extravilá-
nu obce u křižovatky ulic Předboj-
ská a  ke Střelnici směrem k  obci 
Předboj. Přesnou lokaci sběrného 
místa si můžete na stránce mapy.
cz zobrazit naskenováním tohoto 
QR kódu. 

Zajímá vás, proč není možné od 
listopadu do dubna bioodpad 
z  domácností vyvézt? Odpověď je 
jednoduchá. V  tomto období totiž 
často klesnou teploty pod bod mra-
zu a díky přízemním mrazíkům listí 
i  další vlhký bioodpad v  nádobách 
přimrzne, čímž je nemožné jeho vy-
vezení. opětovný svoz bioodpadu 
bude zahájen v  průběhu dubna 
2024. O  přesném termínu vás bu-
deme samozřejmě informovat.

sBěR nepezpečnéHo 
odpadU
Mobilní sběrna nebezpečného od-
padu společností Fcc Česká repub-
lika s.r.o. bude v roce 2024 pro naši 
obec Bašť zajištěna v  následujících 
termínech: 

•	 17. 2. 2024

•	 18. 5. 2024

•	 24. 8. 2024

•	 23. 11. 2024

co bude předmětem sběru nebez-
pečného odpadu?

Připravte si vyjeté motorové oleje 
v těsně uzavřených obalech a pou-
žité olejové filtry z domácnosti, pou-
žité motorové olejové a palivové fil-
try, použité fritovací oleje v těsnících 
obalech, barvy a  laky včetně obalů 
tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice 
a podobně, kyseliny, louhy, rozpouš-
tědla, čističe a další domácí chemii, 
nádobky od sprejů, izolačních pěn 
a  podobně, neupotřebená léčiva, 
fotochemikálie, pneumatiky (osob-
ní do velikosti avia a výhradně BEZ 
diSkŮ). Předmětem sběru NEJSOu 
nebezpečné odpady stavebního 
charakteru, lepenky a odpady s ob-
sahem azbestu – eternit a podobně. 

elektRozařízení – 
RŮzné dRUHy a kam 
s nimi?
Vysloužilé domácí elektrospotře-
biče jako lednice, sporáky, pračky, 
myčky, mikrovlnky i  menší domácí 
spotřebiče stejně jako televizory, au-
dio a video zařízení a tiskárny je mož-
né odevzdávat na sběrném místě. 
ale pozor! Je nutné je odevzdávat 
pouze kompletní a  nerozebrané 
a  z  tiskáren je vždy třeba vyjmout 
ToNeRY. ty se odevzdávají zvlášť, 
a to na obecním úřadě do sběrného 
boxu, a poté se dále recyklují.

Drobné elektrospotřebiče a  bate-
rie je možné i  nadále odkládat do 
červeného kontejneru, který máme 
u nás v Bašti například u fotbalového 
hřiště. další červené kontejnery na-
leznete na mapě na tomto odkazu  
www.kloktex.cz/mapa-kontejneru/

odpady – pRaktické inFoRmace i zajímaVosti 
Vážení spoluobčané, jelikož je téma odpadů nejen u nás v obci častým tématem, připravili 
jsme si pro Vás několik praktických informací i zajímavostí a tuto rubriku jsme se rozhodli 
zařadit do stálých témat, na které se budete moci v našem bašteckém zpravodaji těšit.
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Pokud máte pouze baterie a třeba 
se zrovna chystáte na obecní úřad 
nebo máte prostě cestu kolem, za-
stavte se s  nimi na obecním úřa-
dě, kde je pro Vás připraven zelený 
sběrný box ecobat.

kam s Vánočními 
stRomky?
Vánoce jsou již za dveřmi a většinu 
z nás bude po tomto krásném svá-
tečním čase čekat nemilá povinnost, 
a  to likvidace vánočního stromku. 
Pokud tedy nejste majiteli stromku 
umělého, nezapomeňte, že správné 
místo pro odložení vašeho vánoční-
ho stromku je u stanoviště kontej-
nerů na tříděný odpad. Naši pra-
covníci technických služeb budou 

průběžně stanoviště objíždět a pře-
dávat stromky k ekologické likvidaci.

kam se staRÝm 
oBlečením a teXtilem?
Jistě už jsme si všichni zvykli na sběr-
né kontejnery pro oblečení, ať už 
od společnosti klOk.tEX, které se 
nacházejí u nás v Bašti, či od jiných 
společností. do těchto sběrných 
kontejnerů je možné vhodit ošace-
ní, obuv, hračky, bytový textil a ka-
belky, a ještě ke všemu si odnášíme 
dobrý pocit z pomoci druhým. Nic-
méně do kontejnerů na textil Ne-
PaTŘÍ věci poškozené, znečištěné, 
mokré nebo plesnivé či jinak zne-
hodnocené. Odložené předměty je 
potřeba vzhledem k další manipula-
ci ukládat do igelitových tašek nebo 

pytlů. u oblečení a bot vždy zvažte, 
zda se dají ještě nosit bez nutnosti 
oprav.

Kam tedy s textilem, který se do 
charitativního kontejneru nehodí?

V  tomto případě opět vyrazte na 
náš sběrný dvůr. Zde je pro vás při-
praven speciální kontejner pro ulo-
žení znečištěných či roztrhaných 
textilií.

Děkujeme všem, jimž není 
lhostejná ochrana životního 

prostředí, že třídí odpady 
a také předcházejí jejich 

vzniku.

Třiďte odpad, má to smysl!

Zmíněná zařízení naleznete na stej-
ných místech, kde jsou už několik let 
umístěné známé informační cedule. 
důvodem pro právě toto umístění 
je platné povolení, které už bylo na 
tyto tabule vydané a kvůli instalaci 
represivní technologie nebylo třeba 
jej měnit nebo vyžadovat znovu.

Umístění měřičŮ
První zařízení je na příjezdu do 
obce od Papryčů, tedy od kruho-
vého objezdu, v ulici Mělnická před 
přechodem u autobusové zastávky 
Měšická. další je umístěno v  opač-

ném směru, opět před zastávkou. 
cílem je  přimět projíždějící řidiče 
ke korekci rychlosti pod hrozbou 
pokuty, která bude od nového roku 
ještě citelnější. tím by se měla zvýšit 
bezpečnost osob, které přecháze-
jí ze zástavby na zastávku směrem 
do líbeznic, a také lidí, kteří na této 
zastávce už čekají. třetí zařízení, sní-
mající oba směry jízdy, je instalova-
né v ulici líbeznické poblíž křížení 
se Sedleckou. také  zde je  cílem 
dosáhnout snížení rychlosti jízdy 
vozidel jednak na vjezdu do obce, 
a rovněž při jejím opouštění. důvo-
dem je velké množství chodců, kteří 
využívají cestu kolem psí louky, a zá-
roveň zajištění bezpečného výjezdu 
vozidel ze Sedlecké ulice.

Poslední zařízení je již z dálky vidi-
telné na příjezdu do Baště od klí-
čan. Motiv je totožný: větší bezpeč-
nost chodců a vozidel z vedlejších 
silnic, zejména autobusů.

Systém bude po dokončení instala-
ce přibližně dva měsíce v testova-
cím módu. V tomto období se pro-
voz přizpůsobí potřebám dodavatele 

tak, aby se ověřila jeho funkčnost 
a  kalibrace. Potom by  svůj účel již 
měl zajišťovat naplno, v režimu 24/7.

Z dosud pořízených dat (i stávající in-
formační cedule měřily a archivovaly 
data, pouze nebyly certifikované pro 
represivní měření) plyne, že nejvyšší 
povolenou rychlost v obci překračují 
zejména tranzitní vozidla. to je dáno i 
tím, že obyvatelé obce většinou o ne-
bezpečích, která tu vzhledem k lokál-
ním podmínkám hrozí, dobře vědí a 
přirozeně jim předcházejí.

Rozšíření systému o certifikované 
moduly represivního měření rychlos-
ti tedy není primárně zaměřeno na 
povětšinou ukázněné místní řidiče, 
ale cílí právě na tranzitní dopravu, 
jejíž hustota se s  plánovanými roz-
sáhlými dopravními stavbami bude 
stupňovat. Z toho vychází i fakt, že 
zařízení je schopno jak měření 
okamžité rychlosti, tak úsekového 
měření. Proto budou na silnici ještě 
doplněny další příčné měřicí čáry.

Protože nechceme, aby se z instalo-
vaného systému stal všemi kritizova-
ný „stroj na peníze“, ponechali jsme 
nadále v provozu informační tabu-
le, které ukazují takovou rychlost, 
se kterou v okamžiku měření sys-
tém pracuje. Věříme, že to pomůže 
i nám, obyvatelům Baště, k ověření 
naší bezpečné rychlosti.

Přejeme všem vždy bezpečnou ces-
tu, ať jdete, jedete nebo se vezete.

Mgr. Petr Dušek

měřiče RycHlosti
Na začátku listopadu byl v naší obci nainstalovaný systém 
represivního měření rychlosti. těm z vás, kteří věnují pozornost 
detailům a kterým neuniklo rozšíření stávajících výstražných 
a informačních tabulí měřících rychlost a informujících o ní 
řidiče, tímto nabízíme vysvětlení pro nově instalované výložníky 
s měřicími kamerami a infračerveným přisvětlením.



10 OBEc BaŠť / ZiMa 2023

V Bašti chodíval průvod obcí 
a končil na návsi, kde byl tehdy 
pomník obětem první světové vál-
ky. Stejně jako na jiných veřejných 
akcích byla účast velmi hojná. 

letos jsme nechali pomník a okol-
ní chodník vyčistit. další úpravy bu-
dou pokračovat především novou 
výsadbou a oplocením. V sobotu, 
v den výročí, jsme uctili památku 
padlých spoluobčanů položením 
krásného věnce. 

celý listopad byl spojený s veterány, 
a to nejen s těmi z první světové 
války. Vzpomínkovým dnem je 

jedenáctý listopad. Obec Bašť se 
poprvé přidala do veřejné celo-
státní sbírky Paměti národa. Jednu 
z nejrozsáhlejších sbírek vzpomí-
nek pamětníků spravuje díky pod-
poře soukromých dárců nezisková 
organizace Post Bellum (latinsky 
„po válce“) ve spolupráci s Českým 
rozhlasem a Ústavem pro studium 
totalitních režimů. 

Symbolem veteránů se stal po prv-
ní světové válce květ vlčího máku. 
a právě jeho zakoupením nebo 
zasláním peněz přímo na účet 
nadace můžete přispět i vy. a to 
nejen v listopadu! 

Na internetových stránkách  
www.pamětnaroda.cz si můžete pře-
číst příběhy nejen z dob válečných, 
ale i totalitních. Publikovaných je 
dnes téměř 9000 příběhů. Jedním 
z nich je i vyprávění obyvatelky Baště, 
paní Věry Sýkorové, rozené Papryčo-
vé, která zavzpomínala nejen na vá-
lečnou dobu, ale i na padesátá léta.

dŮležitá VÝRočí 
Na letošní rok připadlo již 105. výročí vzniku Československa. 
O to se zasloužila řada lidí v čele s tomášem Garriguem 
Masyrykem, aloisem Rašínem, antonínem Švehlou či 
Milanem Rastislavem Štefánikem. Především za první 
republiky se v tento den konaly velké slavnosti a oslavy 
svobodného státu. 

Jak žijí 
naši hrdinové, 
je na nás. Zapojte se do sbírky  

na denveteranu.cz

Připněte si vlčí mák jako 
symbol úcty k válečným 
veteránům a dalším 
bojovníkům za svobodu. 
Pořízením květu 
přispějete na přímou 
pomoc hrdinům
a zachování jejich 
příběhů.

DVV-letak-A6.indd   1 09.10.2023   13:39

HiStORiE



VÁNOČNÍ TRH
10.12.2023 13-17 hodin
     Komunitní centrum 

( Náves, Dlouhá 52)

Občerstvení od Cafe CentralBaru
a Skautského oddílu Líbeznice

Čokoládová dílnička od 
Čokoládovny Pralinka

Vánoční tvoření pro děti
 

Vánoční cukroví - Šperky z minerálů 
- Vánoční dekorace - Svíčky - Výrobky

ze dřeva - Mýdlové kytice - Kosmetika
- Vánoční oblečení - Keramika 

- Čokolády, pralinky - Macrame
výrobky - Vánoční ozdoby - Kalendáře

s portréty zvířat a reprodukce   

Obec Bašť pořádá
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SPoRťÁČeK PRo KLUKY  
I HoLKY

Pondělí od 15:00 do 15:50 hodin  
v tělocvičně v 1. patře kc Bašť.  

kroužek pro všechny děti od 4 do 7 
let zaměřený výhradně na pohyb dětí.

Poznáváme základy různých sportů, 
učíme se hrát spoustu her  
a zařazujeme i kruhové tréninky.

Přihlašování na martinamackova@
tvavyzva.cz, www.tvavyzva.cz 

FITNeSS FReeSTYLe 
/ACROBATIC

Úterý a čtvrtek od 15:00 do 16:00 
hodin v tělocvičně v 1. patře kc Bašť.

Staňte se součástí Rebel’s team 
Prague!

Přidejte se k rodině Rebel’s a na-
učte se za pomoci našich skvělých 

trenérek stojky, hvězdy, přemety či 
další parádní kousky. 

Od září se můžete přihlásit na lekce 
Fitness Freestyle/acrobatic. Jedná 
se o oblíbenou sportovní disciplínu, 
která zahrnuje několik pohybových 
aktivit – aerobic, akrobacii, gymnas-
tiku a tanec. 

děti si projdou všeobecnou průpra-
vou výše zmíněných sportovních 
disciplín. 

kurz je vhodný pro děti od 4 do 15 
let. V průběhu roku jsou pořádané 
tábory, soustředění a různorodý 
program pro děti. 
Rebel team Prague se v roce 2022 
stal nejúspěšnějším klubem Fitness 
dětí a mládež, proto jsme rádi, že 
můžeme dětem předávat i nadále 
radost z pohybu. 
Více informací a přihlášky nalez-
nete na www.rebelsteamprague.
cz kontaktovat nás také můžete na 
info@rebelsteamprague.cz či na 
telefonním čísle +420 602 177 712.
těšíme se na vás!
Rebel’s team Prague

Pravidelné kroužky pro děti

Mikuláš v Bašti 

úterý 5.prosince 
v 18:OO hodin

Mikuláš a jeho pomocníci Vás zvou
na krátký okruh Baští. 

Po dobu trvání akce, Vás obslouží 
,,Baštěcké ženy" drobným občerstvením. 

Vyjíždíme z Návsi, kam se opět
vrátíme na společné focení s

Mikulášem, čertem a andělem.
Zároveň budou hodné děti obdarovány malým

balíčkem od našich andělů.

mailto:martinamackova@tvavyzva.cz
mailto:martinamackova@tvavyzva.cz
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FYZIoJÓGa – jóga nejen pro 
zdravá záda a funkční břicho
Středa od 18:00 do 19:00 hodin 
v tělocvičně v 1. patře kc Bašť. 

Potřebujete 
zlepšit sílu, 
rovnováhu, fle-
xibilitu? Nebo 
zpevnit posta-
vu a reduko-
vat váhu? Vnést 
do svého života 
lepší dechový 
stereotyp 

a podpořit zdraví srdce? trápí vás 
chronické bolesti dolní části zad 
a krku nebo hlavy? Pak přijďte vy-
zkoušet jógu, která vám pomůže 
zlepšit kvalitu vašeho fyzického 
zdraví. a nejen to. Jóga přispívá 
i stavu naší mysli, relaxaci, zklidnění 
a odplavení stresu. lekce jógy vy-
cházející z hathajógy s důrazem na 
principy zdravého pohybu a tech-
niku provedení.
cena samostatné lekce činí 150 kč. 
Permanentka na 10 lekcí s platností 
na 4 měsíce stojí 1 350 kč.
Přihlášení u lektorky Hanky Fische-
rové (hanafischerka@gmail.com, 
tel. 721969704).

HIIT S HeLeNoU

Pátek od 19:00 do 20:00 hodin 
v tělocvičně v 1. patře kc Bašť.
Hiit je cvičení za doprovodu moti-
vační hudby, u kterého se střídají 
dvě fáze: interval o vysoké intenzitě 
s intervalem s nižší intenzitou.
Zásadní výhodou tohoto tréninko-
vého konceptu je to, že ke spalová-
ní tuku nedochází pouze při cviče-
ní, ale i po něm.
důvodem, proč dochází k odbourá-
vání tuku i po skončení tréninku, je 
tak zvaný efekt EPOc (excess post
-exercise oxygen consumption) nebo-
li zvýšená spotřeba kyslíku po trénin-
ku. tělo tedy využívá kalorie zhruba 
o 10 % více i v době necvičení.
dále Hiit také ovlivňuje mechanismy 
ve svalových buňkách, které poté 
umí lépe nakládat s tukem a ome-
zují jeho ukládání. Prostě a jedno-

duše Hiit je pro hubnutí a zvyšování 
fyzické kondice dobrá volba.
Přihlašovat se můžete na face-
bookové skupině Helča Hiit Bašť.
cena za lekci 130 kč
těším se na vás. Helena

KReSLeNÍ PaSTeLKaMI HRoU 

kreslířka zvířecích portrétů a lektor-
ka kurzů „kreslení pastelkami hrou” 
Nikol charvátová, autorka Portrétů 
zvířat, pořádá v Bašti pravidelné 
jednodenní kurzy kreslení, na kte-
rých vás seznámí s technikou kres-
lení zvířat pastelkami. 

Rádi kreslíte, ale bojíte se? Nikdo 
vás to nikdy nenaučil? S Nikol 
máte možnost to pod odborným 
vedením dokázat. Nezáleží, jestli 
jste úplný začátečník nebo pokro-
čilý, kurzy jsou pro každého, kdo se 
nebojí přijít a zkusit to.

• kurzy kreslení pastelkami hrou 
pro dospělé, vhodné od 15ti let

• Jednodenní kurzy v délce  
6,5 hodiny v domečku kc Bašť 
opakující se 3x měsíčně

• individuální přístup v malém 
kolektivu maximálně 5 žáků

• Pro prohlubování znalostí doporu-
čuji v kurzech pokračovat dle vy-
hlášených termínů pro stálé žáky.

• termíny a další podrobnosti na 
webu www.portretyzvirat.cz

Pravidelné kroužky pro dospělé

mailto:hanafischerka@gmail.com
http://www.portretyzvirat.cz/
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HalloWeen 
Hezké podzimní počasí přilákalo opět mnoho 
rodin na tradiční halloweenský průvod, který 
prošel poslední říjnový den naší obcí. Po 
cestě čekala strašidla, krásná i děsivá zároveň. 
děkujeme Baštěckým ženám za krásný zážitek 
a zajištění občerstvení na fotbalovém hřišti.

Vítání 
oBčánkŮ 
tuto hezkou tradici jsme 
připravili na sobotu 21. října 
2023. letos jsme na obecním 
úřadě přivítali šestnáct nových 
občánků. Paní učitelky ze třídy 
korálky nacvičily s dětmi krásné 
básničky a písničku a vysloužily si 
nejen velký potlesk přítomných, 
ale i pozornost miminek. 
Moc děkuji svým kolegyním 

z úřadu za krásně vyzdobenou 
místnost, která pomohla navodit 
slavnostní atmosféru.  tím, co 
nás při pořádání podobných akcí 
limituje, je absence důstojného 
a většího prostoru. Jeden takový 

by v budoucnu mohl vzniknout 
vedle sýpky. to samozřejmě 
nebude hned, a tak bude další 
vítání nových občánků v dubnu 
příštího roku opět na úřadě a už 
nyní se těšíme.
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V  S O B O T U  1 6 . 1 2 .  O D  1 0  H O D I N  
N A  C V IČÁ K U  V  B A Š T I

Č Í M  P O MŮŽE T E  A  Č Í M  U DĚL Á T E  R A D O S T  V Y ?  

F I N A NČN Í M  D A R E M ,  K R M E N Í M ,  H R AČK A M I ,

P O TŘE B A M I  P R O  P S Y  Z  Ú T U L K U  L E S A N  K R A L U P Y

N A D  V L T A V O U .  F I N A NČN Í M  D A R E M  P O MŮŽE T E

K OČK Á M ,  K T E R É  Z  U L I C E  Z A C H R AŇU J E  A  N Á S L E D NĚ

S E  P O S T A R Á  O  J E J I C H  K A S T R A C I ,  P A N Í  J O L A N T A

P O K O R N Á  Z E  Z D I B .

Č Í M  U DĚL Á M E  R A D O S T  M Y  V Á M ?  

T E P L Ý M  N Á P O J E M ,  V Ý B O R N Ý M  V Á N OČN Í M  C U K R O V Í M

A  O P EČE N Ý M  B UŘT Í K E M

K Y N O L O G I E  B A ŠŤ  P OŘÁ D Á

PŘE D V Á N OČN Í  S E T K Á N Í
A  V Á N OČN Í  S B Í R K U  P R O

P E J S K Y  A  K OČ IČK Y

T O  V Š E  S I  MŮŽE T E  V Y C H U T N A T  V E
S P O L EČN O S T I  B E Z V A  P A R T Y  L I D Í  A  J E J I C H

P SŮ .
N A V Í C  V  T E N T O  ČA S  K L I D U  A  P O H O D Y

P O MŮŽE T E  S T R Á V I T  H E Z K É  V Á N O C E  I  NĚK O M U
D A L Š Í M U  A  C O  J E  V Í C  . . . . .  

DĚK U J E M E .

K R Á S N É  P R OŽ I T Í  V Á N OČN Í C H  S V Á T KŮ .
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Štědrovečerní kapr není žádný 
drobeček. Největší kapři můžou 
vážit kolem čtyřiceti kilogramů 
a měřit sto dvacet centimetrů. 
Na šupinatého mamuta však 
průměrný rybář nenarazí ani za 
uherský rok. Než kapr takových 
úctyhodných rozměrů dosáhne, 
uplyne skoro čtyřicet let, takže 
jsou dnes obří kapři skutečnou 
vzácností. Z vánočního úhlu 
pohledu to však vůbec nevadí. 
Maso starých kaprů je tučné a 
chutná po bahně, takže se na 
stůl nehodí.

Šupinatá lahůdka 
podle všeho provází 
člověka mnohem déle, 
než jsme si ještě done-
dávna mysleli. V Číně, odkud 
divoký kapr pochází, ho lidé 
možná chovali už před osmi ti-
síci lety – tedy v době kamenné! 
Ještě před naším letopočtem 
si kapry oblíbili staří Římané a 
všude na území své říše zřizovali 
rybníky, kde je chovali. kapr je 
totiž takové „vodní prase“ – je 
odolný, sežere skoro všechno 
a rychle roste. ačkoli dnes žije 

laHOdNý 
Vánoční 
RekoRdman

po celém světě, na štědrove-
černím stole končí jen u nás 
ve střední Evropě. Poprvé na 
něj doplul před více než třemi 
stoletími, pravidelně se však 
převléká do trojobalu teprve 
posledních asi sto padesát let.

604 999 909

Bašť a okolí

Daniel Skružný

G8 Reality

Bydlím tu s Vámi a bude velkou ctí Vám pomoci s 
prodejem nemovitosti nebo hledáním nového domova.

Realitní  
makléř pro
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nordictelecom.cz
800 80 70 60

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

Zelený internet 
pod 3 kila

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok
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StŘEdNí PORtuGalSkO 
ZeMě PLNÁ PožITKů

Lázně plné penisů, kostel plný knih ke koupi a vlny vyšší než panelák 
– takový koktejl kuriozit dokáže namíchat jen střední Portugalsko. 

Přidejte si k tomu výtečný likér s třešňovou chutí a budete se cítit 
jako v rajské zahradě.

Vlny jako dům
to, co by bylo na jiných 
místech světa spíš poe-
tickým přeháněním, je v portugal-
ském městečku Nazaré na pobřeží 
atlantiku holým konstatováním 
faktu. Navíc by se muselo jednat 
o dům pořádně vysoký. Své by 
o tom mohl vyprávět německý sur-
fař Sebastian Steudtner, který se le-
tos právě tady zapsal do Guinesso-

vy knihy rekordů. Sjel totiž vlnu vyšší 
než šestadvacet metrů, což zhruba 
odpovídá devítipatrovému čes-
kému paneláku. Vedle takové síly 
přírody vypadá jako trpaslík dokon-
ce i místní červený maják, který se 
vypíná na útesu nad mořem a je 
přístupný veřejnosti.

V Nazaré běží čas tak trochu naruby. 
Zatímco zbytek Portugalska zažívá 
vrchol cestovatelské sezony v létě, 
tady mají plno od prosince do února. 
Právě tehdy díky podmořskému 
kaňonu přímo u pobřeží rostou ze 
zdejších vod učinění obři s kšticí 
bělavé pěny. Světově proslulí surfaři 
si dokonce v okolí kupují celé domy, 
aby byli svému milovanému živlu co 
nejblíž.
Obyčejní smrtelníci však po obdivo-
vání vln míří mezi domky jiné – do 
rybářské čtvrti Bairro do Visconde 
v přístavním městečku Peniche. 
Zdejší barevná stavení se krčí na 
hraně útesu a jejich kapesní veli-
kost napovídá, že tu žádní boháči 
nebydlí. O to rázovitější atmosféru 
vytváří prádlo rozvěšené mezi domy 
i silueta pevnosti na obzoru. Právě 
v ní však naskočí každému, kdo 
zažil komunistický režim u nás, po 
těle husí kůže. Během Salazarovy 
diktatury sloužila jako kriminál 
pro odpůrce režimu a její správci 
záměrně nechali skoro všechno 



19Obec bAšť / ZIMA 2023cEStOVÁNí

v původním stavu. Syrové cely 
i zasklená hovorna, ve které se vězni 
nemohli řídkých návštěv zvenku ani 
dotknout, vypadá jako vystřižená 
z Jáchymova v padesátých letech.

Pikanterie v lázních
Na slově keramika není kontro-
verzního zhola nic. Přesněji řečeno 
nebylo by, kdyby se člověk zrovna 
neprocházel uličkami lázní cal-
das da Rainha. Z toho, co nabí-
zejí výlohy zdejších obchůdků, se 
většině návštěvníků zatočí hlava, 
a to nemusejí být žádní velcí puritá-
ni. Místní keramici bez skrupulí 
ztvárňují lidské intimní orgány bez 
rozdílu pohlaví a dávají je na hrneč-
ky, talířky, magnetky na ledničky, 
šperky – a vlastně všude.
Všechno to prý začalo jednou hra-
běcí radou, kterou udělil portugal-
ský král ludvík i. jistému keramikovi 
Rafaelu Bordalu Pinheirovi. Řekl mu 
prý, aby zkusil z hlíny vytvořit také 
něco jiného než obvykle. Protože 
si Pinheira asi myslel o královských 
radách své a zároveň byl známým 
karikaturistou, chopil se zadané-
ho úkolu po svém a vymodeloval 
pánský pohlavní úd. Údománie se 
lázněmi rozšířila jako požár a za 
chvilku vyráběli lascivní keramiku 
všichni v širokém dalekém okolí.
Vkus se však s dobou mění a dnes 
v lechtivé tradici pokračuje jediná 
dílna v celém městě. Místním se 
totiž začalo tak trochu zajídat, že 
všem ostatním Portugalcům vylou-
dila zmínka o caldas da Rain- 
ha na tváři mnohoznačný úsměv. 
keramici se tedy vrátili k původní-
mu stejně naturalistickému pojetí. 
Z hlíny kouzlí hlávky zelí, ryby nebo 
květiny skoro nerozeznatelné od 
těch pravých. Zdá se mi, že je to 
trochu škoda. Vždycky je dobré mít 
v rukávu nějakou jedinečnou kartu, 
byť s trochu pikantní příchutí.

Modlitba za knihy
Všude samý internet a po knihách 
už neštěkne ani pes. Stesky dneš-
ních knihkupců možná platí všude 
jinde, v malebném městečku Óbi-
dos však určitě ne. knihy se tu pro-
dávají na nejnepravděpodobnějších 
místech včetně kostela z dvanácté-
ho století. Svatostánek igreja se São 
tiago je napěchovaný tisícovkami 
svazků od podlahy po kúr a může 
za to poděkovat pánubohu. Před-
tím totiž odsvěcený kostel bez 
užitku chátral, dnes se proměnil 
v jedno z největších portugalských 
knihkupectví se vznosným názvem 
Grande livraria de Santiago.
Óbidos je knihami doslova prošpi-
kovaný. Můžete se je pořídit třeba 
ve farmářské tržnici livraria do Mer-
cado. Vlastně to tu vypadá jako na 
trhu s knihami, na kterém někdo 
zapomněl sem tam pár bedýnek 
zeleniny. Stovky a tisíce svazků se tu 
tísní v policích sestavených ze sta-
rých lísek do výšky několika metrů. 
Rádi byste se při nákupu duchovní 
potravy trochu osvěžili světským 

potěšením? Pak vyrazte do ob-
chodu livraria da adega. adega 
portugalsky znamená sklípek a zde 
je mezi knihami výborného vína až 
nad hlavu.

křížencem vinného sklípku a ob-
chůdku s knihami je i malé knihku-
pectví livraria dos Bons Malandros. 
Návštěvníci se tu cítí jako v Jiříkově 
vidění dokonce ještě před tím, než 
usrknou ze své první skleničky. 
Veškeré zdejší knížky se totiž točí 
kolem tématu erotiky a zahraniční 
knihomoly proto notně mrzí, že jich 
je valná většina v portugalštině.

kdo chce ve světských radostech 
pokračovat, může vyrazit do zdejší 
obchodní uličky Rua direita. Místní 
tu k ochutnání nabízejí višňový 
likér Ginjinha de Óbidos. Nápoj 
známý i pod kratším názvem Ginja 
se sice vyrábí v celém Portugalsku, 
ta místní však patří podle znalců 
k nejlepším. Prodavači ji navíc 
nabízejí v kalíšcích odlitých z hoř-
ké čokolády, které v jedinečném 
spojení chutí putují do žaludku 
hned za likérem.
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